
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO EXECUTIVO  
C

O
N

S
 IN

T
E

R
 B

A
C

IA
 D

O
 R

IO
 C

O
R

R
E

N
T

E

ADMINISTRAÇÃO
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO

ORÇAMENTO 2025

RESPONSABILIDADE TÉCNICA

AILTON MORAES MENDES



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE 
- 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP: . -  - SAO FELIX DO CORIBE - BA 

ORÇAMENTO 2025 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Página: 1 de 5 

 

 

 
 

 

Resolução CIBARC N° 01/2024, de 22 de Novembro de 2024 

 
“Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL BA BACIA DO RIO 
CORRENTE-CIBARC, para o exercício 
financeiro de 2025 e dá outras providências”. 

 
 

 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente, Marco Aurélio dos Santos Cardoso, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a deliberação e decisão Consorcial indicada pela 
Assembleia Ordinária — de 22 de Novembro 2024, lavrada em Ata datada de 22 de Novembro de 2024, tendo 
em vista o que dispõe; 1 - Os termos do Protocolo de Intenções ratificados pelas Leis Municipais e pela Lei 
Estadual dos entes membros da Entidade; 2 - As disposições Estatutárias; 3 - Contrato Programa; 4 - Os 
Contratos de Rateio celebrados entre os consorciados, resolve:: 

 
 
 

 
CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
 

        Art. 1° - Esta Resolução estima a receita e fixa a Despesa do Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio 
Corrente, para o exercício de 2025. Parágrafo Único — Constituem anexos e fazem parte desta resolução:  
 
I - Demonstrativo da Receita;  
II - Demonstrativo da Despesa. 

 
 

 
CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
Seção I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 
Art. 2° - A Receita Orçamentária, que decorrerá da arrecadação de contribuições dos entes 

consorciados, nos termos dos respectivos contratos de rateio, serviços prestados, transferências 
estaduais e federais e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação vigente é estimada 
em R$ 7.190.200,00 (Sete milhões e cento e noventa mil e duzentos reais ). 

 
Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas correntes e de 

capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte desdobramento: 

 

TÍTULOS TOTAL 

Receitas Correntes 6.801.600,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 144.000,00 

Outras Receitas Correntes 6.000,00 

Receita de Serviços 5.336.500,00 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE 
- 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP: . -  - SAO FELIX DO CORIBE - BA 

ORÇAMENTO 2025 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Página: 2 de 5 

 

 

Receita Patrimonial 45.800,00 

Transferências Correntes 1.269.300,00 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE 
- 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP: . -  - SAO FELIX DO CORIBE - BA 

ORÇAMENTO 2025 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Página: 3 de 5 

 

 

 

SUB-TOTAL 6.801.600,00 
 

Receitas de Capital 388.600,00 

Transferências de Capital 388.600,00 

SUB-TOTAL 388.600,00 

TOTAL GERAL 7.190.200,00 

 
 

 
Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências constitucionais, das 

transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em vigor, de acordo com os códigos, 
denominações e detalhamentos da Receita Pública, instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro 
Nacional do Ministério da Fazenda, que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 

 
Seção II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
Art. 5 º. A despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é fixada no mesmo valor da 

receita, em R$ 7.190.200,00 (Sete milhões e cento e noventa mil e duzentos reais ) desdobrada em: 

 
I - R$ 7.190.200,00 (Sete milhões e cento e noventa mil e duzentos reais ), relativos ao Orçamento 

Fiscal; 

 
II - R$ 0,00 (), referentes ao Orçamento da Seguridade Social. 

 
Art. 6 º. A despesa, fixada à conta dos recursos do Tesouro e de receitas de Outras Fontes da 

Administração Direta e Indireta, estabelecida nos Programas de Trabalho integrantes desta Lei, tem os seguintes 

desdobramentos: 
 
 
 
 

 
I - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Órgãos: 

 

 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO 7.190.200,00 0,00 7.190.200,00 

TOTAL GERAL 7.190.200,00 0,00 7.190.200,00 

 
 

 
II - Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por Função: 

 

 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

Administração 7.190.200,00 0,00 7.190.200,00 

TOTAL GERAL 7.190.200,00 0,00 7.190.200,00 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE 
- 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP: . -  - SAO FELIX DO CORIBE - BA 

ORÇAMENTO 2025 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Página: 4 de 5 

 

 

 

 
III - Orçamento por Órgãos e Fontes: 

 

 

DISCRIMINAÇÃO TOTAL 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO 7.190.200,00 

TOTAL 7.190.200,00 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE 
- 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP: . -  - SAO FELIX DO CORIBE - BA 

ORÇAMENTO 2025 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

Página: 5 de 5 

 

 

CAPÍTULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES 

 

 

Art. 7º. Fica o Presidente do Consórcio Público autorizado a proceder, mediante decreto, à abertura de 

créditos orçamentários adicionais, utilizando-se dos recursos previstos no art. 43 da Lei nº 4.320, de 

17 de março de 1964, observadas as seguintes condições: 

 
I - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes de superávit financeiro, 
até o limite do total apurado, individualizado por fonte de recursos; 

 
II - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes do excesso de 
arrecadação de recursos não previstos na receita do Orçamento, até o limite do efetivamente ocorrido, 
desde que respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Lei; 

 
III - para abertura de Créditos Suplementares, à conta de recursos provenientes de anulação parcial ou 
total de dotações, até o limite de 100% (cem por cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, para 
reajustar os custos de atividades e projetos integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
desde que respeitados os objetivos e metas da programação aprovada nesta Norma; 

 
IV - para abertura de Créditos Adicionais Suplementares, em até 100% (cem por cento) do Orçamento, 
para suprir insuficiências de dotações relativas aos itens a seguir, os quais não estão alcançados no limite 
do inciso anterior: 

 
a) pessoal e encargos sociais, inativos e pensionistas e demais despesas relacionadas à folha de 
pagamento, durante o exercício, inclusive em consequência de reajustes concedidos e/ou decisão 
judicial; 

 
b) dívida pública, honras de aval, débitos de precatórios judiciais, amortização, juros e encargos da 
dívida; 

 
IV - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo Senado Federal e 

na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

 
 

 
CAPÍTULO IV 

DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

 
Art. 8º. As prioridades e metas fiscais definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício 

de 2025, em obediência à Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2001, ficam reajustadas em 
conformidade com os quadros correspondentes que integram os Demonstrativos consolidados desta Lei. 

 
Art. 9º. Esta Resolução vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2025. 

 
 

 
Sala da Assembleia Geral do Consórcio Intermunicipal Bacia do Rio Corrente, em 22 de Novembro de 2024.  
 
 
 
 
MARCO AURÉLIO DOS SANTOS CARDOSO 
 Presidente do CIBARC 
 



 
 

DECRETO Nº 001/2024, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

“Dispões    sobre    o    Quadro   

de Detalhamento da Despesa – 

QDD, 

Para   o   Exercício   Financeiro   

de 

2025”. 

 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal da Bacia do Corrente, Marco Aurélio 

dos Santos Cardoso, no uso de suas atribuições  legais  e  com  fundamento  na 

Resolução nº 

001/2024 de 22 de Novembro de 2024, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 

Exercício de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento de Despesas – QDD para o 

Orçamento de 2025, aprovado pela Resolução nº 001/2024 de 22 de Novembro de 

2024, na forma dos anexos que fazem parte integrante deste Decreto. 

 

Art. 2º - Os QDDs poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, para 

atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados sempre, os valores 

dos respectivos Grupos de Natureza de Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária 

ou em créditos adicionais regularmente abertos. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor em 02 de Janeiro de 2025. 

 

 

São Félix do Coribe – Ba, 13 de Dezembro de 2024. 

 

 

 

Marco Aurélio dos Santos Cardoso 

Presidente CIBARC 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Secretaria: 0101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

Unidade: 010101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

4.122.051.1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARCPROJETO

3.600,00 3.1.90.04.00 1701 Contratacao por Tempo Determinado  

3.600,00 3.1.90.11.00 1701 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

84.000,00 3.1.90.13.00 1701 Obrigacoes Patronais  

3.500,00 3.1.90.92.00 1701 Despesas de Exercicios Anteriores  

3.600,00 3.3.90.14.00 1701 Diarias  -  Civil  

189.600,00 3.3.90.30.00 1701 Material de Consumo  

3.600,00 3.3.90.34.00 1701 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

3.600,00 3.3.90.35.00 1701 Servicos de Consultoria  

275.800,00 3.3.90.36.00 1701 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

84.000,00 3.3.90.39.00 1701 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

3.600,00 3.3.90.46.00 1701 Auxilio-Alimentacao  

3.600,00 3.3.90.47.00 1701 Obrigacoes Tributarias e Contributivas  

3.600,00 3.3.90.49.00 1701 Auxilio-Transporte  

2.600,00 3.3.92.92.00 1701 Despesas de Exercícios Anteriores  

300.000,00 4.4.90.51.00 1701 Obras e Instalacoes  

500.000,00 4.4.90.52.00 1701 Equipamentos e Material Permanente  

1.468.300,00 Total da Ação (PROJETO)
4.122.051.2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARCATIVIDADE

63.600,00 3.1.90.04.00 1880 Contratacao por Tempo Determinado  

391.200,00 3.1.90.11.00 1880 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  

120.600,00 3.1.90.13.00 1880 Obrigacoes Patronais  

28.800,00 3.1.90.92.00 1880 Despesas de Exercicios Anteriores  

100.000,00 3.3.90.14.00 1880 Diarias  -  Civil  

50.000,00 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

26.400,00 3.3.90.33.00 1880 Passagens e Despesas com Locomocao  

2.400,00 3.3.90.34.00 1880 Outras Despesas Pes Cont Terceirização  

248.400,00 3.3.90.35.00 1880 Servicos de Consultoria  

81.600,00 3.3.90.36.00 1880 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

120.000,00 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

2.400,00 3.3.92.92.00 1880 Despesas de Exercícios Anteriores  

2.400,00 3.3.92.93.00 1880 Indenizações e Restituições  

2.400,00 4.4.90.51.00 1880 Obras e Instalacoes  

68.300,00 4.4.90.52.00 1880 Equipamentos e Material Permanente  

1.308.500,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
4.122.051.2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ACORDO CONSORCIALATIVIDADE

1.173.400,00 3.3.90.30.00 1880 Material de Consumo  

240.000,00 3.3.90.36.00 1880 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica  

3.000.000,00 3.3.90.39.00 1880 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica  

4.413.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Total da Unidade=

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Total da Secretaria=

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Total do Órgão=

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Total do Poder=

Página: 1 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

7.190.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2



: : 

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo II - COMPENSAÇÃO DE RENÚNCIA DE RECEITA  ORÇAMENTO 2025

(Art. 165, § 6º da CF de 1988¹ e Art. 5º, inciso II da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000²) 

O Município não está prevendo e/ou estabelecendo Renúncia de Receitas para os próximos exercícios. Caso
venha a ser instituída serão observados os procedimentos do artigo 14 da Lei Complementar 101 de 04 de maio
de 2000, conforme Tabela abaixo:

Setor / Programa / Beneficiário
Renúncia de Receita Prevista

Região
0 1 2

TOTAL - - -

R$

Fonte: CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE  

¹ O projeto de lei orçamentária será acompanhado de demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, decorrente de isenções, anistias, remissões,
subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e creditícia.
² Será acompanhado do documento a que se refere o § 6 o do art. 165 da Constituição, bem como das medidas de compensação a renúncias de receita e ao aumento de
despesas obrigatórias de caráter continuado;

NADA CONSTANADA CONSTA

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2025  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

6.319.500,00

6.319.500,00

870.700,00

870.700,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6.801.600,00

6.801.600,00

388.600,00

388.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 698.900,00

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.620.600,00

44-INVESTIMENTOS 870.700,00

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              144.000,00

13-Receita Patrimonial              45.800,00

16-Receita de Serviços              5.336.500,00

17-Transferências Correntes              1.269.300,00

19-Outras Receitas Correntes              6.000,00

24-Transferências de Capital 388.600,00

Total da RECEITA

: : 

Total da DESPESA7.190.200,00 7.190.200,00

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  6.801.600,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 144.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos144.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza144.000,00   

1.1.1.3.01.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF72.000,00   

1.1.1.3.01.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal72.000,00   

1.1.1.3.01.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal              170136.000,00   

1.1.1.3.01.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal              188036.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte72.000,00   

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho72.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal72.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal              170136.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal              188036.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 45.800,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários45.800,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias45.800,00   

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários45.800,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal45.800,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Recursos Vinculados36.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Contrato de Rateio3.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Contrato de Rateio              18803.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio GAC21.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio GAC              170121.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.03.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio CDA3.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.03.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio CDA              17013.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.04.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio SIM3.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.04.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Convênio SIM              17013.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.99.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados3.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.99.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados              17013.600,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Rec. Próprios do Consórcio4.800,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Rec. Próprios do Consórcio              18804.800,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.99.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  Outros Recursos Não Vinculados5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.99.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  Outros Recursos Não Vinculados        
     

18805.000,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 5.336.500,00  

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços5.336.500,00   

1.6.9.9.00.0.0.00.00.00 Outros Serviços5.336.500,00   

1.6.9.9.99.0.0.00.00.00 Outros Serviços5.336.500,00   

1.6.9.9.99.0.1.00.00.00 Outros Serviços - Principal5.336.500,00   

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ os Municípios Consorciados1.129.200,00   

1.6.9.9.99.0.1.01.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ os Municípios Consorciados              18801.129.200,00   

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ os Municípios Não Consorciados514.800,00   

1.6.9.9.99.0.1.02.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ os Municípios Não Consorciados              1880514.800,00   

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ o Estado da Bahia3.692.500,00   

1.6.9.9.99.0.1.03.00.00 Outros Serviços - Serviços c/ o Estado da Bahia              18803.692.500,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 1.269.300,00  

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades975.300,00   

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades975.300,00   

1.7.2.4.01.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades975.300,00   

1.7.2.4.01.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal975.300,00   

1.7.2.4.01.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - CDA144.800,00   

1.7.2.4.01.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - CDA            
 

1701144.800,00   

1.7.2.4.01.0.1.02.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - GAC337.600,00   

1.7.2.4.01.0.1.02.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - GAC            
 

1701337.600,00   

1.7.2.4.01.0.1.03.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - SIM194.800,00   

1.7.2.4.01.0.1.03.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - SIM             1701194.800,00   

1.7.2.4.01.0.1.99.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Outros
Convênios

298.100,00   

1.7.2.4.01.0.1.99.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Outros
Convênios              

1701298.100,00   

1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades294.000,00   

Página: 1 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2025
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.3.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Municípios294.000,00   

1.7.3.9.50.0.0.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos294.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Principal258.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Canápolis13.200,00   

1.7.3.9.50.0.1.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Canápolis         
    

188013.200,00   

1.7.3.9.50.0.1.02.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Côcos25.200,00   

1.7.3.9.50.0.1.02.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Côcos              188025.200,00   

1.7.3.9.50.0.1.03.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Coribe18.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.03.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Coribe              188018.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.04.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Jaborandi14.400,00   

1.7.3.9.50.0.1.04.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Jaborandi         
    

188014.400,00   

1.7.3.9.50.0.1.05.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santana32.400,00   

1.7.3.9.50.0.1.05.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santana           
  

188032.400,00   

1.7.3.9.50.0.1.06.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santa Maria49.200,00   

1.7.3.9.50.0.1.06.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Santa Maria      
       

188049.200,00   

1.7.3.9.50.0.1.07.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de São Félix do
Coribe

26.400,00   

1.7.3.9.50.0.1.07.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de São Félix do
Coribe              

188026.400,00   

1.7.3.9.50.0.1.08.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Serra Dourada30.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.08.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Serra Dourada  
           

188030.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.09.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Correntina42.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.09.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Correntina        
     

188042.000,00   

1.7.3.9.50.0.1.10.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Feria da Mata7.200,00   

1.7.3.9.50.0.1.10.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Município de Feria da Mata   
          

18807.200,00   

1.7.3.9.50.0.3.00.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Dívida Ativa36.000,00   

1.7.3.9.50.0.3.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Dívida Ativa-Santa Maria da
Vitória

36.000,00   

1.7.3.9.50.0.3.01.00.00 Transferências de Municípios a Consórcios Públicos - Dívida Ativa-Santa Maria da
Vitória              

188036.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 6.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais6.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais6.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas6.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal3.600,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - TCM - BAHIA3.600,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - TCM - BAHIA              18803.600,00   

1.9.1.1.07.0.2.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora2.400,00   

1.9.1.1.07.0.2.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora - TCM Bahia2.400,00   

1.9.1.1.07.0.2.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas e Juros de Mora - TCM Bahia 
            

18802.400,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  388.600,00 

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 388.600,00  

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades388.600,00   

2.4.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos dos Estados388.600,00   

2.4.2.9.50.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos388.600,00   

2.4.2.9.50.0.0.01.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos - Estado da
Bahia

388.600,00   

2.4.2.9.50.0.0.01.00.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos - Estado da
Bahia              

1701388.600,00   

Total da RECEITA

: : 

7.190.200,00

Página: 2 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2025

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

1.468.300,00 1.468.300,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

1.308.500,00 1.308.500,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

4.413.400,00 4.413.400,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ACORDO CONSORCIAL

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma do Programa

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma da SubFunção

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma da Função

7.190.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Secretaria: 0101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

Unidade: 010101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

1.468.300,00 1.468.300,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

1.308.500,00 1.308.500,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

4.413.400,00 4.413.400,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ACORDO CONSORCIAL

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma do Programa

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma da SubFunção

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma da Função

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Total da Secretaria

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Total da Unidade

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Total do Órgão

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Total do Poder

7.190.200,00 Total da DESPESA

: : : 

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

1.468.300,00 1.468.300,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

1.308.500,00 1.308.500,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

4.413.400,00 4.413.400,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ACORDO CONSORCIAL

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma do Programa

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma da SubFunção

5.721.900,00 1.468.300,00 7.190.200,00 Soma da Função

7.190.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2025
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

051 PROGRAMA

1.468.300,00 1.468.300,00 1.001  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DO CIBARC

1.308.500,00 1.308.500,00 2.001  MANUTENÇÃO DO CIBARC

4.413.400,00 4.413.400,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ACORDO CONSORCIAL

7.190.200,00 7.190.200,00 Soma do Programa

7.190.200,00 7.190.200,00 Soma da SubFunção

7.190.200,00 7.190.200,00 Soma da Função

7.190.200,00 Total da DESPESA

: : 

7.190.200,00

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 7.190.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 7.190.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 1 de 4

: : : 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 2 de 4

: : : 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Página: 3 de 4

: : : 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2025

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

2 - CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.190.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.190.200,00

Página: 4 de 4

: : : 



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE 7.190.200,002

7.190.200,00Total

: : 

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2025

100 %

7.190.200 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

Administração 7.190.200,0004

7.190.200,00Total

: : 

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

7.190.200 Administração

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.190.200,00122

7.190.200,00Total

: : 

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2025

7.190.200 ADMINISTRAÇÃO GERAL

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Resumo Geral da Despesa   EXERCÍCIO DE 2025

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.006.319.500,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00698.900,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00698.900,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.005.620.600,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.005.613.200,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00870.700,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00870.700,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00870.700,00

7.190.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2025

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 010101  - CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.006.319.500,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00698.900,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00698.900,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.005.620.600,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.005.613.200,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00870.700,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00870.700,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00870.700,00

7.190.200,00 Total da Unidade

7.190.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2025

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

2 Poder Executivo  Poder:

2 CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTEÓrgão:

0101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTOSecretaria:

010101 CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTOUnidade:

1880 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.005.651.200,00

1701 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00668.300,00

1880     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00604.200,00

1701     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0094.700,00

1880         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00604.200,00

1701         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0094.700,00

1880     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.005.047.000,00

1701     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00573.600,00

1880         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.005.042.200,00

1701         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00571.000,00

1880 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0070.700,00

1701 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00800.000,00

1880     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0070.700,00

1701     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00800.000,00

1880         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0070.700,00

1701         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00800.000,00

7.190.200,00 Total da Unidade

7.190.200,00 Total da Secretaria

7.190.200,00 Total do Órgão

7.190.200,00 Total do Poder

7.190.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2025

Código DiferençaDespesaReceitaDescrição

1701 1.468.300,00 1.468.300,00 0,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos
Estados 

1880 5.721.900,00 5.721.900,00 0,00 Recursos Próprios dos Consórcios 

7.190.200,00Total Geral:

: : 

7.190.200,00 0,00

Página: 1 de 1



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2025

Código Descrição Valor R$

PROGRAMA 7.190.200,00051

7.190.200,00Total

: : 

Quant. Registros: 1

Página: 1 de 2



CONS INTER BACIA DO RIO CORRENTE
 - 

CNPJ: 15.122.475/0001-28 - CEP:   .   -    - SAO FELIX DO CORIBE - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2025

7.190.200 PROGRAMA

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2


	Resolução CIBARC N  01/2024, de 22 de Novembro de 2024
	CAPÍTULO I
	CAPÍTULO II
	CAPÍTULO III DAS AUTORIZAÇÕES
	CAPÍTULO IV DISPOSIÇÕES FINAIS

